
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 20.10.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

20 octombrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională-absent 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Discuții privind numărul și cuantumul burselor în anul universitar 2025-2026, de la 

buget și din venituri proprii. 

 

2. Avizează lista posturilor scoase la concurs și a posturilor de promovare în cariera 

didactică, conform anexelor Facultății de Arte Plastice si Facultății de Arte Decorative 

și Design, an universitar 2025-2026. 
 

3.  Aprobă inițierea procedurii de achiziție lucrări de montaj burlane, șorțuri, ancadramente 

ferestre și sistem anti păsări la Casa Robescu, în vederea încheierii unui nou contract de 

prestări servicii. 
 

4. Aprobă acoperirea cheltuielilor privind masa elevilor, participanți în cadrul 

evenimentului Sculpture Week Lab, departament Sculptură, veniți de la licee de profil, 

în perioada 27-31 octombrie 2025. 
 

5. Aprobă deplasarea  dl. lector univ. dr. Alexandru Patatics si a dl. lector univ. dr. Michele 

Bressan, în perioada 2-6 noiembrie 2025, la Craiova,  pentru organizarea expozitiei 

studentilor si absolventilor departamentului FOTO-VIDEO, cu decontarea următoarelor 

cheltuieli: transport cu masina personala dus intors- combustibil, cazare si diurna. 
 

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

6. Aprobă reducerea taxei de cazare în căminul UNArte, conform adresei nr. 10431 din 

17.10.2025, a studenților cu probleme medicale și cu venituri mici, în anul universitar 

2025-2026. 

 

7. Aprobă cererea nr. 10455 din 20.10.2025 a doamnei Sânziana Ravini, referitor încasare 

bursă de studii. 
 

8. Aprobă cererea nr. 10368 din 15.10.2025 a studentului Borhina Vicențiu Eugen, referitor 

achitare taxă de studii, FADD. 
 

9. Aprobă achiziția serviciilor de amenajare și întreținere spații verzi, perioada noiembrie-

decembrie 2025, la imobilul din Calea Griviței nr. 28, în vederea încheierii unui nou 

contract de prestări servicii. 
 

10. Aprobă întreruperea studiilor de către studentul Roman C. R. Nikita, an II, licență, ITA, 

nr. matricol 1164, adresa FITA nr. 10442/17.10.2025. 
 

11. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei Grozea F.C. Clara-

Ioana, ITA, an III, licență, adresa FITA nr. 10443/17.10.2025, 
 

12. Aprobă întreruperea studiilor de către studenta Tudor A. Maia-Gabriela, nr. matricol 

4642, Arte textile-design textil, an II, licență, adresa FADD nr. 10422/17.10.2025. 
 

13. Aprobă comisia de echivalare a studiilor, program de studiu Design, în cadrul FADD, 

adresa nr. 10423/17.10.2025. 
 

14. Aprobă reducerea cu 50% a taxei de studiu, pentru studentul doctorand Remus Breazu, 

an IV, cerere nr. 10447/17.10.2025. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


